
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.113 del Reg.
Data 29-11-2018

Oggetto: d.l. 189/2016 CONVERTITO IN LEGGE
229/2017 - ACCORDO DI PROGRAMMA PER IL
SUPPORTO E LA GESTIONE OPERATIVA DELLA
RICOSTRUZIONE PRIVATA -

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di novembre
alle ore 13:15, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
A seguito degli eventi sismici occorsi dal  24/08/2018 è stato promulgato il D.L.-

n.189/2016 recante “Interventi urgenti a favore della popolazioni colpite dal sisma del
24 agosto 2016” convertito nella legge con modificazioni n.229/2016 e modificato
successivamente  con D.L. n.8/2017  a sua volta convertito nella Legge n.45 del 7
aprile 2017;
Il Decreto Legge n.189 prevede tra l’altro, ai fini della gestione dell’attività di-

ricostruzione:
l’ istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria,1.
unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale
per la ricostruzione post sisma 2016”;
che gli uffici per la ricostruzione curino l’istruttoria per il rilascio delle2.
concessioni di contributo e tutti gli adempimenti relativi alla ricostruzione
privata
che gli uffici per la ricostruzione operino come uffici di supporto e gestione3.
operativa a servizio dei Comuni anche per i procedimenti relativi ai titoli
abilitativi edilizi. I Comuni procedono allo svolgimento dell’attività istruttoria
relativa al rilascio dei titoli abilitativi edilizi, nonché all’adozione dell’atto
finale per il rilascio del titolo abilitativo edilizio, dandone comunicazione
all’ufficio speciale per la ricostruzione territorialmente competente e
assicurando il necessario coordinamento con l’attività di quest’ultimo.

CONSIDERATO che proprio nell’ambito dell’attività di supporto e gestione operativa a
servizio dei Comuni è stato stipulato tra la Regione Marche e l’Anci , l’Accordo di
programma sottoscritto in data 24/05/2018 e approvato con DGR n.566 del 07 maggio 2018
per il supporto e la gestione operativa della ricostruzione privata, ai sensi dell’art.3, commi 3
e 4 del Decreto Legge 17 ottobre 2016 n.189

CONSIDERATO che la Regione Marche sta realizzando un modulo di interoperabilità che
provvederà ad inviare le pratiche riguardanti la ricostruzione dal sistema Domus utilizzato
dall’USR ai sistemi SUAP e SUE  degli enti locali;

RILEVATO che per l’avvio di questa funzionalità è necessario che ogni Ente verifichi che il
proprio sistema informativo metta a disposizione delle interfacce  applicative che consentano
il colloquio con altri sistemi applicativi;

DATO ATTO  che per le pratiche  relative allo Sportello Unico per le attività produttive il
Comune di Maltignano risulta convenzionato con il SUAP – Piceno Consind;

DATO ATTO che la Regione Marche ha affidato alla società Task srl il servizio di supporto
agli uffici Suap e Sue  dislocati nel territorio regionale e ai relativi utenti, per i procedimenti
di ricostruzione privata;

CONSIDERATO che l’art.1 c.3 dell’accordo prevede che ciascun Comune partecipa
all’accordo  mediante specifico atto di adesione da approvare secondo il proprio ordinamento
nel quale deve essere indicato il livello di partecipazione  che nel caso specifico del Comune
di Maltignano riguarda la seguente modalità: livello A : adesione all’accordo con i servizi di
cui all’art.5, comma 2 lett e);

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-11-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



VISTO l’art.5 c. 2 dell’accordo il quale prevede che l’ufficio per la ricostruzione svolge la
funzione di supporto e gestione operativa a servizio dei Comuni , anche per i procedimenti
relativi a titoli abilitativi edilizi o unici, di cui all’art.3 e 4  e art.5 del decreto legge
n.189/2016, che  in particolare alla lett e) prevede quanto segue: fornisce, con riferimento al
punto d), un modulo software di interoperabilità tra il software di gestione in uso presso gli
sportelli unici per le attività produttive e sportelli unici per l’edilizia, anche nelle forme
associate;

RITENUTO necessario e opportuno provvedere pertanto all'approvazione dell’accordo di
programma  approvato con DGR n.566 del 07 maggio 2018 per la gestione delle pratiche
della ricostruzione privata  e produttiva

VALUTATA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 48 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147-bis
del DLgs n. 267 del 18 agosto 2000 dal Responsabile del settore tecnico;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma legale;

DELIBERA

di dichiarare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;1.
DI APPROVARE l’adesione all’accordo di programma per la gestione delle pratiche2.
della ricostruzione privata e produttiva ai sensi del decreto legge n.189 del 2016 e s.m.i
con le seguenti prescrizioni e indicazioni:
L’adesione viene fatta con le modalità del livello A: adesione all’accordo con i servizi-

di cui all’art.5, comma 2, lettera e) della Delibera di G.R. n.566 del 07/05/2018;
In considerazione dell’intervenuta emanazione, rispetto  all’accordo di cui alla delibera-

di GR 566/2018, dell’Ordinanza Commissariale n.62 del 03/08/2018, non si riconosce
l’obbligatorietà della verifica preliminare di cui all’art.7 comma 1 lettera a) della
Delibera di GR 566/2018. L’attività istruttoria di competenza del Comune verrà
effettuata ai sensi dell’art.3 della succitata Ordinanza Commissariale;
L’adesione all’accordo è riferita al SUE rimandando l’adesione per il  SUAP alle-

decisione del Piceno Consind, con il quale è in essere apposita Convenzione. Si precisa
che con il presente atto si esprime parere favorevole alla suddetta adesione da parte del
Piceno Consind.

DI DICHIARARE con separata votazione unanime favorevole, al fine di avviare quanto3.
prima i successivi procedimenti necessari per l’attuazione del deliberato il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma
4, del DLgs n. 267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-11-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 10-01-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 38 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 255 del 10-01-2019

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29-11-2018 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  10-01-2019  al  25-01-2019  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 26-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 10-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.113 del 29-11-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


